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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na znalost laické veřejnosti v oblasti první pomoci, a

to konkrétně znalosti žáků vybraných základních škol v přesně uvedených tématech a blo-

cích.

V teoretické části je popsána historie první pomoci (dále jen PP), a to jak u nás, tak

i ve světě. Dále se teoretická část obecně zabývá legislativou a trestní odpovědností v dané

oblasti. Důležitou kapitolou v teoretické části je terminologie užívaná v PP, kde jsou zmí-

něny i druhy PP. Je zde podrobně popsáno celkové vyšetření raněného, které je zaměřené

na laickou PP. V poslední části zmiňované kapitoly je přiblížena kardiopulmonální resusci-

tace.

Praktická část je zaměřena na zjištění vědomostí žáků vybraných základních škol v

poskytování laické PP. Ke zjištění těchto dat potřebných pro průzkum jsme využily kvanti-

tativní metody v podobě nestandardizovaného dotazníku. V reakci na zjištěná data pro-

střednictvím dotazníkového šetření byl vytvořen školící program, který postupně zavádíme

do praxe.

Klíčová slova: První pomoc, laik, znalost, odpovědnost, resuscitace

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the general public´s first aid knowledge, specifically

knowledge of pupils from selected basic schools in precisely chosen topics and blocks.

The theoretical part describes the history of first aid (the FA), both in our country

and in the world. Furthermore, the theoretical part refers to civil responsibility and its posi-

tion in legislation as well. An important chapter in the theoretical part is the terminology

used in FA, where kinds of FA are also mentioned. Considering this part, the medical exa-

mination of wounded one is also described in detail, which is more lay-FA orientated, tho-

ugh. The last part of the referred chapter is focused on the cardiopulmonary resuscitation.

The practical part is based on pupils´ general knowledge of FA in selected primary

schools; to gain such knowledge is a quantitative method used in the form of nonstandardi-

zed questionnaire. Being focused on these results of that survey I have created a school-

training programme coming into practice these days.

Keywords: First Aid (FA), a layman, knowledge, responsibility, resuscitation
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ÚVOD

Téma informovanost žáků základních škol o poskytování první pomoci (dále jen

PP) jsem si vybrala, protože se o tuto problematiku již nějakou dobu zajímám a taktéž se jí

aktivně věnuji. Už jako studentka střední školy jsem se chtěla stát záchranářkou, a proto

jsem se snažila o této problematice získat co nejvíce informací. Ovšem s přibývajícími

informacemi ve mně dozrávalo přesvědčení o tom, že uplatnění žen v této konkrétní profe-

si je poměrně komplikované, a proto jsem se rozhodla stát se Všeobecnou sestrou. Této

problematice se však dále věnuji v rámci kroužku mladého zdravotníka, pod záštitou Do-

mu dětí a mládeže v Brumově – Bylnici, kde žáky s poskytováním PP a jinými přidruže-

nými tématy seznamuji. V roce 2014 jsme v kroužku slavily veliký úspěch, kterým bylo

krásné 2. místo na celorepublikovém kole Soutěže mladých zdravotníků Českého Červe-

ného kříže v Praze, kam jsme se dostali po předchozích dvou překvapivých vítězstvích

získaných v oblastním kole ve Zlíně a stejně tak v krajském kole, které se konalo ve Zno-

jmě. (Viz příloha č. 8)

K mým zkušenostem s výukou PP, která je směřovaná k dětem, patří i organizace

letních zdravotnických táborů, rovněž pod záštitou místního DDM, které jsou orientovány

především na PP, integrovaný záchranný systém a jiná zdravotnická témata. V letošním

roce mi bylo ctí rozšířit své zájmy v PP o organizaci soutěže mladých zdravotníků

v Brumově- Bylnici, které se zúčastnilo 15 pětičlenných hlídek ze širokého okolí, které

soutěžily na různých stanovištích ve dvou kategoriích.

V rámci vedení kroužku taktéž navštěvuji základní školy v našem regionu a dle ča-

sových možností se snažím vyjít vstříc požadavkům jednotlivých ředitelů na uskutečňování

školení pedagogů týkající se základů poskytování laické PP. Proto jsem byla velmi ráda, že

si právě tuto odbornou oblast můžeme vybrat jako téma naší bakalářské práce, jejíž součás-

tí je i činnost mně tolik blízká, totiž zmapovat znalosti dané skupiny žáků v oblasti posky-

tování PP.

Na takto sesbíraná data chceme do budoucna zareagovat vytvořením pestrého a za-

jímavého školícího programu. Od něj očekáváme jednak popularizaci tohoto tématu, rozší-

ření informací o možnostech poskytování PP a v neposlední řadě od něj očekáváme vzbu-

zení zájmu žáků o tuto problematiku, eventuálně touhu po dalším vzdělání v této proble-

matice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PRVNÍ POMOCI A JEJÍ VÝVOJ

Už naši předkové v dávných dobách spojovali záchranu lidského života s teplem.

Věřili, že zajištěním přímého tepla mohou přispět k navrácení života. Teplo využívali

v různých variantách, například využívali teplou vodu, horký popel či hořící výkaly (By-

džovský, 2008, s. 10).

1.1 Vývoj první pomoci ve světě

Asi jednu z prvních zmínek o první pomoci, v podobě umělého dýchání, lze najít ve

Starém zákoně v Bibli, kde porodní bába Puah přikládá svá ústa k ústům novorozeného

dítěte a to na tento akt reaguje pláčem (Bydžovský, 2008, s. 10). Dále lze pokládat za jistou

PP poměrně profesionální provádění obvazové techniky, kterou ovládali již ve starém

Egyptě, lze pokládat za jistou formu znalosti PP. Důkazem toho může být Sosiova váza, na

které je vyobrazen Achilleus obvazující Patroklovu paži. Tato antická keramika pochází asi

z roku 500 před naším letopočtem (Málek a kol., 2010, s. 2).

 V roce 960 napsal muslimský filozof Íbn Sína Avicenna – „ V případě potřeby má

být hrdlem zasunuta trubička k podpoře dýchání“ – tato metoda může být brána ja-

ko první impuls pro endotracheální intubaci.

 V 15. století se v Itálii začalo využívat umělého dýchání v porodnictví, u novoro-

zenců, kteří nezačali spontánně dýchat.

 16. století se švýcarský buřič, lékař, alchymista a fyzik Paracelsus pokoušel oživo-

vat mrtvá těla pomocí dýchacích měchů, vhánění horkého vzduchu a kouře, což

může být považováno za náznaky používání ambuvaku (Historie, © 2009-2015).

 V roce 1562 francouzský královský chirurg Ambrois Paré využíval kompresi ner-

vových kořenů k lokální anestezii pro chirurgické výkony.

 V roce 1732 skotský chirurg William Tossach zdokumentoval resuscitaci u zasypa-

ného horníka, který nejevil známky života. Po provedení umělého dýchání došlo

k obnovení vitálních funkcí.

 V roce 1755 skotský chirurg John Hunter aplikoval pokusy s oživováním utonulých

a popsal pomůcku pro umělé dýchání, kterou se vzduch do plic vháněl i odsával.

 V roce 1766 vyšel poznatek o hypotermii, čímž byl osvětlen její kladný dopad na

šanci o přežití, například u raněných, kde došlo k tonutí (Bydžovský, 2008, s. 10).
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 V srpnu roku 1767 byla založena Holandská společnost pro uzdravené tonoucí. By-

la prováděna resuscitace, avšak jinak než je chápána dnes. Základem bylo stlačová-

ní hrudníku s břichem a umělé dýchání se zajištění tepla pomocí tření těla, ale i za-

vádění tabákového kouře do rekta. Tuto netradiční metodu přivezl a aplikoval spo-

lečník Christphera Columba, Baggellardus, který tuto metodu spolu s jinými vypo-

zoroval u indiánů. Další technika, která se využívala, byla změna polohy těla, kdy

zavěšením za nohy hlavou dolů došlo k vyrovnání tlaku. Rovněž se využívalo nej-

různějších podnětů a účelem vyšetření vědomí, jmenovitě ječení, křik, pohlavková-

ní, či až bičování (Bydžovský, 2008, s. 11).

 V roce 1774 byla v Londýně založena Společnost pro zotavení lidí zdánlivě utonu-

lých. Z tohoto spolku se vyvinula Humánní společnost, později Královská humánní

společnost. Za tři měsíce od vzniku společnosti vypadla z okna druhého patra tříletá

dívka. Člen společnosti byl na místě do 20 minut a obnovil životní funkce dívky

pomocí elektrostatického generátoru.

 V roce 1797 se Napoleonův osobní lékař Jean Domininque Larrey se zasloužil o


[…]


Otázka č. 19 se dotazuje na zdroj informací týkajících se první pomoci. Celkem

62% se shodlo na tom, že informace získávají prostřednictvím školy. Tato informace je

pro nás velmi podstatná a značí to, že by se měl tento poznatek brát v úvahu a možná i více

prosadit PP jako takovou mezi osnovy buď již stávajícího, nebo samostatně vytvořeného

předmětu.

Poslední otázka tohoto dotazníku, č. 20, se týká zájmu žáků o školení PP. Výsledek

byl velmi povzbuzující, jelikož celkem 87% respondentů by o toto školení zájem mělo. Ve

volné možnosti odpovědi 6% žáků psalo, že by o školení měli zájem v případě, že by měli

probrané učivo ve výuce, hodiny, které by byly určené pro školení, by nemusely být nahra-

zeny a následně by záleželo zejména na typu školení. 7% žáků dalo najevo svůj nezájem o

školení tohoto typu. I přes to se domníváme, že takto vysoký zájem o školení v této oblasti

může být prvním krokem pro prohloubení znalostí v dané problematice. Proto si myslíme,

že by tato problematika neměla být na školách opomíjená a určitě by jí měl být věnován

dostatečný prostor, aby si naše budoucí společnost zažila zkušenosti s PP a byly jí tím na-

bídnuty možnosti, jak zmírnit strach a obavy ze zvládnutí různých rizikových situací.

Z našich zkušeností můžeme zároveň potvrdit, že míra úspěšnosti zájmu žáků se odvíjí od

typu školení. Jestliže žáci mají možnost vidět dané zranění, ať už na fotce nebo videu, kte-

ré se vztahuje se k danému zranění, určitě se dokáží lépe vžít do situace a tím pádem se

více snaží reagovat a učit se tyto situace adekvátně zvládat. Dalším důležitým významem

v těchto školeních by měl mít jednoznačně praktický nácvik, kterým si žáci utvrzují a au-

tomatizují dané prvky pomoci, které mohou v případě potřeby snáze aplikovat.

Ve většině otázek, vztahující se k cíli, jež zjišťuje úroveň znalostí o postupech

v PP, měla často skoro polovina respondentů nesprávnou odpověď. Konkrétně u otázek,

které se týkaly KPR, cizího tělesa v ráně, krvácení, zlomeniny a Rautekovi zotavovací po-

lohy byly znatelné nedostatky. (Viz. výše) Druhý cíl průzkumu, který nám ověřoval zna-

losti z oblasti právní odpovědnost i při poskytování PP a zhodnotil, že žáci o fungování
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zákona, jež ošetřuje neposkytnutí PP, informace spíše nemají. Výsledkem bylo, že jen 9%

dotazovaných se domnívalo, že takový zákon existuje a platí pro všechny. (Viz. kapitola

2.) Zároveň, ale musíme konstatovat, že ačkoli žáci o fungování zákona informace neměli,

tak v otázkách, které se zaměřovaly na ochotu poskytnout PP cizím lidem, by pomoc po-

skytlo minimálně 90% respondentů. Z výše uvedeného tudíž vyplývá, že problematika

neposkytnutí PP není jen záležitostí právní, ale i etickou. Poslední cíl byl zaměřen na ma-

pování zkušeností s PP a případného zájmu o proškolení v dané problematice. Zjistily

jsme, že 36% žáků nějakou zkušenost s první pomocí již má a necelá polovina respondentů

(45%) uznává, že jejich znalosti jsou spíše teoretické a v praxi by měli s aplikací PP pro-

blém. Pro nás bylo podstatným zjištění, že až 62% respondentů získává informace o PP

přímo ve škole, a proto je velmi dobré konat tato školení přímo ve školách, kde zároveň

82% respondentů vyjadřuje svůj zájem o případné školení v PP. Tato fakta jsou pro nás

velmi podstatná a byly nám nápomocny nejen při sestavování školícího programu.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 68

ZÁVĚR

Zpracování této bakalářské práce nám bylo velkým přínosem. Práce se nám psala

velmi dobře, protože jsme si mohly prohloubit své znalosti a dozvědět se i nové informace

o tématu, které je nám tolik blízké a stalo se naší zálibou. Tyto informace můžeme dále

využít jak v našem budoucím zaměstnání, tak při vedení kroužku a během školení, za což

jsme velmi rády. Co se týče literatury, musíme říci, že jsme našly mnoho titulů, ve kterých

jsou ještě zastaralé postupy PP, proto jsme musely pečlivě vybírat a zvažovat aktuálnost

obsahové časti knih, dle nových doporučení Guidelines. Tento problém může být i příčinou

nepřesných informací, které mohou být žákům ve školách předávány.

V praktické části jsme mohly zmapovat znalosti a zkušenosti žáků základních škol

v našem okolí a udělat si přehled o tom, které oblasti v PP jsou obávanější, či v čem mají

žáci mezery. Při zpracování dotazníkového šetření jsme dospěli k názoru, že žáci mají čas-

to mylné či zastaralé informace o postupech PP. Na tyto informace jsme mohly a

v budoucnu ještě budeme reagovat při vykonávaných školeních PP. Byly jsme příjemně

překvapeny tím, jak žáci ke školení přistupovali, zapojovali se do něj a jakým způsobem na

něj reagovali. Byly jsme nadšeny z toho, že po skončení školení mělo více žáků zájem o

informace, jak o fungování zdravotnických kroužků na okolí, tak rovněž o studiu na zdra-

votnické škole.

Do budoucna by se toto vytvořené školení mohlo obohatit o více videí a fotografií

různých zranění, které by žákům mohly přiblížit další situace, na které by případně mohly

reagovat.

Myslíme, že největší odměnou pro nás bude, když si žáci, získané informace a na-

byté zkušenosti zapamatují a v případě potřeby se nebudou bát je s ohledem na své zdraví

patřičně použít.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 69
