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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice první pomoci, což je téma pro tento druh práce

poměrně frekventované. Práce je tradičním způsobem členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část v rozsahu 22 stran, podložena 34 zdroji popisuje historii, trestně právní

odpovědnost a obecný algoritmus poskytování první pomoci. Možnostem vzdělávání žáků ZŠ

v uvedené problematice je věnována 4. kapitola. Cílem praktické části práce bylo prostřednictvím

kvantitativního šetření zjistit míru znalostí žáků vybraných ZŠ v problematice první pomoci.

Již v abstraktu autorka uvádí, že důležitou kapitolou v teoretické části je terminologie užívaná v PP.

Domnívám se, že název této kapitoly je poněkud zavádějící, neboť zde nacházím především návod

jak postupovat v určitých situacích vyžadujících jednotlivé intervence. Nejedná se tedy

o „názvosloví“ vztahující se k problematice PP. Zároveň si v této souvislosti neodpustím výtku

k termínu, který se několikrát v práci vyskytuje a to konkrétně „Záchranná zdravotnická služba“.

Tento termín legislativa nezná, zákon č. 374/2011 Sb. hovoří o zdravotnické záchranné službě

nikoliv o záchranné zdravotnické službě. V kapitole 3.3.1 popisuje studentka základní neodkladnou

resuscitaci dospělých prováděnou laiky. Konkrétně uvedený krok popisující okamžik zahájení

kardiopulmonální resuscitace a volání na tísňovou linku je rozpracován minimálně. Na základě

vyhodnocené situace lze postupovat v těchto krocích i odlišně než je v této kapitole uvedeno a

přitom lege artis. Jiná alternativa je uvedena v přiložené prezentaci pro žáky.

V práci lze nalézt některá stylistická a formální pochybení jako např. odstavce textu nekorespondují

se směrnicí rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací. Označení příloh v textu není

jednotné (viz příloha č. 5, Příloha P5). V celém textu jsou chybně uváděny symboly, respektive

označení %. Dle normy znak % bez mezery za číslem má jiný význam než tento znak s mezerou.

V neposlední řadě se domnívám, že některé pasáže jsou bez uvedení parafráze či citace (str. 24, 28,

aj.). Někteří autoři nejsou správně uvedeni např. Leisek x Lejsek.

V praktické části autorka naplňuje stanovený cíl prostřednictvím kvantitativní formy šetření

konkrétně metody dotazníku, ne jak je uvedeno kvantitativním typem dotazníku. Analýza

jednotlivých položek (20 otázek) dotazníku je rozpracována na 20 stranách textu, který obsahuje

tabulky a grafy, které nejsou moc přehledné. Bez toho aniž by čtenář měl k dispozici dotazník,

nedokáže z uvedených tabulek a grafů vyčíst žádná konkrétní data. Co se týká obsahové stránky

dotazníku, problém spatřuji např. v položce č. 4. Na otázku jaké je telefonní číslo ZZS respondenti

odpovídali 112 nebo 155. Ve vyhodnocení této položky byla akceptována jako správná odpověď

telefonní číslo 112. S tímto tvrzením nesouhlasím. Otázka dle mého názoru směřovala jednoznačně

k odpovědi 155. Tísňová linka 112 není provozována ZZS.

Kapitola č. 7 ve velké míře poskytuje pouze shrnutí získaných dat a ne pravý význam této kapitoly.

Vzhledem k velkému množství prací zaměřených na problematiku PP a žáků ZŠ autorka využila ke

srovnání pouze dvě takto zaměřené práce a srovnala s nimi pouze minimum položek dotazníku.

V praktické části postrádám vyhodnocení cíle práce a kladu si otázku, jaká je tedy míra znalostí

problematiky první pomoci u oslovených respondentů.

Vedle těchto výše uvedených výtek však musím velmi pozitivně hodnotit autorčinu aktivitu a

zapálení pro věc, která je ze zpracované práce patrná. Edukace či jakákoliv aktivita směřující

k získání, prohloubení vědomostí či reedukaci v oblasti poskytnutí PP je velmi přínosná.

Přes všechny tyto uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Jaká je míra znalostí žáků oslovených ZŠ v uvedených oblastech PP?

Kolik žáků odpovědělo správně na položku č. 4?

Kdo provozuje tísňovou linku 112?

Které konkrétní výsledky Vašeho šetření využijete dál v praxi a jak?

Celkové hodnocení
*
C
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